poter de li inimici. Andando adonque li dicti cavali lizieri, reduxemo de le nostre bande più de 100 milia pecore, et essendo ussiti da San Severo circa 30 homeni d'arme, subito li nostri li asaltorono et ne pigliorno 28, li quali son presoni in nostro poter, et amazorono più di 100 altri soldati che erano ussiti. Et per ben che lo signor Virginio stesse dentro con tutta la compagnia sua, non fo chi osasse succorere dicti soldati presi et morti. Et havendo noi già facto adunar tutto el bestiame et reducerlo al nostro paese, fecemo un'altra volta presentare la bataglia avanti la terra, (*ma*) non fu chi osasse ussir fora. Essendo adunque stati noi longo spacio de tempo, et vedendo [110] che nisuno presumeva ussir, se ne semo ritornati col ordine nostro, havendo exeguito tutto quello che havevamo deliberato de far. Volemo che ne dobiate dar informatione a la sanctità del nostro signor, tal che non se faccia per noi cosa alcuna de la qual sua sanctità non habia informatione. De dirve che al signor vice cancelario et a li magnifici ambasciatori de la sanctissima liga et a chi vi parerà faciate participi de questo, è superchio, ché sapemo che, senza nostra comissione, lo fate sempre. *Datae in nostris felicibus castris. Fogiae, 8° aprilis 1496.*

REX FERDINANDUS. *Charitaeus.*

A tergo: *Magnifico domino Hironimo Sperandeo juris utriusque doctori consiliario et oratori nostro in urbe.*

*Sumario di lettere di Bernardo Contarini
provedador di stratioti.*

Ozi, questa regia majestà, habuto lettere come Monpensier essendo alozato ozi a Loreto, miglia 14 lontano da San Severo et di qui 12, per unirse con el signor Virginio, quella ha deliberato andar a Nocera dapoi dimane, con tuti li soi homeni d'arme et fanti, lassandome qui con li stratioti tutti et 500 fanti, affine che, se veniseno per disturbar la doana, la possi defensar etc. Spero far cossa di contento di vostra magnificentia. *Ex Fogia die 12° aprilis.*

Littera di dicto, di 16 in Fogia.

Solicita la paga di stratioti, per esser molestato et poter haver bon frutto. Advisa la rota di alemani, la qual la regia majestà ha molto sentita, e tanto più la stima quanto che 'l vede li inimici a l'incontro di fantarie molto superiori. Ha riposto in la illustrissima Signoria tutta la sua speranza, perché vede ben, et cussì fermo spera, da altri che da lei non esser per haver soccorso. *Unde*, voria a proveder di altratanti fanti, ovvero fusse molti li danari etc. Mi ha pregato ne scriva a la Signoria, e cussì l'ho facto.

*Littera dil dicto, a di soprascripto,
scrita a Bortolo Zorzi provedador di l'armata nostra in Napoli.*

Essendo venuto Monpensier in compagnia per voler scuoder la doana di le pecore,

unito con el signor Virginio Ursini et li viteleschi, *cum* forze di [111] 800 homeni d'arme, 500 cavali lezieri et 4000 pedoni, postose ad alozar in campo a dì 14 dil presente, lontano di Nocera loco di questa regia majestà miglia 8, a dì 15 se levò, et adviatose a la volta di Troja, pur loco di essa regia majestà, havendo quella mandato ordine a 700 alemani erano zonti lì, parte veniseno qui et parte andassero a Nocera, quelli si incontrono ne li cavali lizieri de li inimici, con i quali furono a le mano, et combatendo sempre con bon ordine uniti, sempre se andavano ritirando per ritornar ne la terra. Et soprazonto uno squadron di homeni d'arme, insieme con li dicti cavali lizieri cargavano adosso de li prefati alemani, i qual virilmente combatendo, al meglio poteno, se reduseno quasi ne le vigne de Troja, donde ussite alcuni cavali per socorerli. Sono stati morti de l'oro 200; de li inimici è stà morto il conte di Montorio et uno francese di reputatione, non se intende il nome; tre homeni d'arme de li viteleschi; morti 60 cavali et feriti molti. Essendo io ussito fuori con li 300 stratioti me atrovo, et andato 5 miglia verso l'oro per veder se li poteva far qualche desturbo, ritrovai che erano lontani adviati per el camino di soto di Troja, et me ne ritornai, et essendo in consulto con questa regia majestà, sui duchi, conti et baroni, venuta una vedeta, referite li nimici haver mutato proposito et camino, et esserse posti ne la strata per venir in questo loco, al qual erano vicini 4 in 5 miglia. Il che inteso, montai a cavallo con dicti stratioti, et ussito fuori, lassato la regia majestà con tuti li homeni d'arme ne la terra et serate le porte, mi adviai a li nemici, quali trovai che erano fermati 2 miglia lontano et non più, uniti insieme et ordinati, intraposti due squadroni de homeni d'arme uniti con li fanti, che haveano li cariazi in mezo, et uno squadron di cavali lizieri. Et apizata per mi la scaramuza, tanto per noi fo operato, che li facessemo ritrar et tornar adreto, ancor che a squadron per squadron se refrescasseno et se desero muda, adeo che se ritravano a la sfilata, ad uno ad uno per volta. Prendessimo 5 homeni d'armi, 4 forno morti et molti feriti, presi 7 di l'oro cariazi, fuzendo il resto, lassi, stanchi et mezi morti. La majestà regia stava sopra le mure a guardar la festa di la scaramuza, con tanto contento et satisfatione quanto dir si puol, gloria et reputatione de la illustrissima Signoria nostra, e festa grande de tutta la corte et tutta questa terra, che a l'intrar nostro, questi signori duchi, conti, baroni et homeni d'arme volseno chi uno, chi due, e chi plui stratioti ad alozar con loro, con tanta demonstratione di amor quanto sia [112] possibile. Questa regia majestà li ha mandado drieto 300 fra cavali lezieri e balestrieri per tenerli in arme, et non li lassar possar questa nocte. Io tegno che dicto Monpensier più non si possi pensar di scoder la doana. Di quanto seguirà, vostra magnificentia ne sarà avisata. *Ex Fogia.*

Exempla di una lettera di re Ferando, scripta a l'oratore suo esistente in questa terra.

Rex Siciliae etc.

Ambasciatore. Essendo nui qui in Fogia, et sentendo li adversarii descendere in questi piani di Puja unitamente con tuto l'oro exercito, ne parse esser expediente se fare venire qua in Fogia el signor Fabricio Colona con 600 alemani, li quali se ritrovano alloggiati in Troja, ordinando al dicto signor Fabricio che eri, a li 15 la matina, se ritrovasse con noi. Di che ricercando quelli loro capi volessero venir insieme con lui ad ritrovarne, che la nostra persona era in Fogia, né voleano credere questa parte, né volsero per cosa del mondo ve-

nire, perseverando volere andare ad Lucera dove dicevano essere noi, et conjungersi con le compagnie de li altri alemani quali erano in Lucera, deliberando *omnino* volere seguire quello camino. Donde ipso signor Fabritio se ritrovò dupplicatamente mal contento, sì per la inobedientia et obstinatione loro, sì perché vedeva quelli havere ad periculare, perché el camino di Lucera, quale quelli voleano seguire, era poco distante da l'alloggiamento de li inimici, et per schifare che non periculasero, li pregò et confortò che non andassero, o almancho che aspectassero de sentire et scoprire quello che 'l campo inimico era per fare, atteso che lui mandaria homeni pratici per scoprire, et tornati che quelli fossero, se haveria sentuto el motivo et camino de li inimici, et alhora ipsi haveriano possuto meglio providere a la loro andata. Non volsero per niente acquietare, anzi obstinatamente se possero ad camino, tirando quello diricto ad Lucera. Dicto signor Fabritio, per non mancare al debito et officio suo, vedendo quelli indirizati via, subito provedete mandar alcune scoperte, pregando et confortando dicti alamani che andassero *accorte* et ben retenuti, et che advertesseno bene ad le scoperte per renderse sicuri in li casi havessero possuto succedere infine, conducendose ben poco advertentemente. Quando le scoperte tornono a l'horo, admonendoli che se salvassero per esser li inimici vicini ad quello proprio camino, avanti se potessero condur ad loco sicuro furono scoperti dal campo adversario, el quale [113] li vene incontra, et per ben che ipsi alemani per un bon pezo se defendessero gagliardamente, infine foro tractati per forma, che di l'horo ne sono scampati ben pochi, essendo stati li altri o morti o presi. El caso è successo in questo modo et per questi termini, et certamente è stato caso de pernitirosa natura, sì per lo spavento che se ne è concepito tra li altri alemani et fanterie, sì per la autorità et fama quale cresce ad li inimici in questa discesa in Puja, et per li populi, li quali ne veneno ad mancar assai de animo, et ad volere refare una compagnia simile non ce è la aptitudine per molti mesi, et simo ad tal tempo qual se vede, et ad tale stasone. Et, per *omni consideratione et respectu*, el caso non solo è stato dannoso, ma, in questo tempo et stando queste cosse et la dohana come sta, è *etiam* pericoloso. Et per esser de tal qualità, havemo voluto darvene noticia, acciò lo fazate intendere ad quella illustrissima Signoria, sì perché sappia particolarmente la cosa come è passata, sì perché ce faza el debito pensiero, per esser cosa del momento che è. Dicto campo inimico, da poi el caso predicto, seguendo el suo camino, venne ad alloggiare due miglia lontano da questa terra in uno territorio chiamato la Defesa de messer Alfonso, et per ben che noi siamo in la terra non con molta gente, non havemo voluto moverne per stare multo ad proposito de la dohana, la quale subito havemo facta ritrare in giuso et in dereto, facendo tute le provision supra ciò necessarie et possibile, per modo che, non possendo rescoterla noi, mancho li inimici ne cavarano utilità. Li adversarii predicti, a dì 16, che fo il dì seguente, fecero alcuna demonstratione de sé fora el campo, de che noi essemo fora la terra con tuti li stratioti et col magnifico proveditore, facendo spinger avanti dicti stratioti, li quali gagliardamente urtarono quelli che se erano cazati fora, et li redussero fino dentro li alloggiamenti, rebutandoli et tractandoli molto male. In lo redure de quelli fecero, et certamente li facemo questo testimonio, che non haveriano possuto usare maggior gagliardia di quella hanno usata; né 'l proveditore servare miglior modo, ni governarse con maggior prudentia et ragione, mostrando certamente animo generoso et ben virile. Del che meritamente restamo ben satisfatti, et non manco de li boni modi quali serva con noi in le altre occorrentie; quali modi sono pieni de prudentia, de rectitudine et summa advertentia, in tutto quello si à da

fare. Del che, tanto più restamo obligati ad quella illustrissima Signoria che fece electione de tale et sì digna persona, facendo ad quella intender tuto el caso et cose predictae, perché [114] de quello seguirà ve darimo continua noticia. Del illustre marchese suo capitano, non havemo aviso fino ad questa hora, si è intrato in lo tenimento di Puja. *Data in nostris felicibus castris Fogiae 16° aprilis 1496.*

REX FERDINANDUS.

Chariteus, secretarius.

A tergo. *Magnifico militi Johanni Baptistae Spinello, utriusque juris doctori, consiliario et oratori nostro fidei dilecto. Veneciis. Et zonse qui a dì 26 ditto.*

Altre nove acadute di april 1496.

[1496 04 04]

A Siena, a dì 4 april, fo la seconda festa di pasqua, a hore cercha 22, se intese esser piovuto a modo di sangue. Et di questo vidi lettere che ne faceva mentione. Et in questa terra se ritrovava orator de' senesi uno chiamato domino Johanne Baptista de Casantis, et dicti senesi erano in grande inimicitia con fiorentini.

[1496 04 15]

A dì 15 ditto, vene lettere di Otranto di la consignatione di la terra et forteza. Pur manchava alcuni casteli nel territorio.

Item, da Brandizo, come si havia consignato la terra, ma il castelan non havia voluto dar la rocha, dicendo dover haver dal re assà danari per spexe facte, et per suo servir a la summa de ducati 5000, sì che si dovesse proveder di qua. Et cussì poi dicta rocha si have in consignatione. Et è da saper come, a dì 12 marzo passato, nel consejo di pregadi, fo electo castelan al porto di Brandizo Zacaria Loredam con ducati 25 al mese, et stagi doi anni. El qual, abuto danari, a Brandizo andoe.

[1496 04 16]

A dì 16 ditto, vene lettere di Alvise Loredam provedador a Monopoli, come stratioti ivi haviano facto alcune prede de inimici, et che havia comenzato a fabricar una citadela dove potessi star securamente. In questo zorno, Zuam Francesco Pasqualigo doctor et cavalier ritornò in questa terra, stato vicedomino a Ferrara. Et molti era de opinione che 'l referisse in pregadi, acciò di le poltronie et mal volleri di quel ducha nostri fusse informati. *Tamen*, per non inanimar più el pregadi, non hessendo tempo, refericte *solum* in collegio, et la volontà de nostri era contra Ferara.

In questa terra vene uno orator dil ducha de Urbino a ringratiar la Signoria di la condotta, chiamato domino Lodovico de Odaxij da Padoa. Et per Bologna era secretario dil magnifico Bentivoi uno chiamato domino Francisco de li Doctori. Et fo dato [115] danari a dicto orator di Urbino acciò facesse la condotta, et *etiam* mandato a Bologna, zoè ducati 4000, ed altratanti ne doveva mandar Milano, et 2000 il pontifice, ma non li mandono. Et

nota come il papa voleva che 'l duca di Urbino andasse a tuor il stado de' Orsini, ma nostri non era di opinione ancora si dovesse far tal novitade. *Etiam* voleva andasse a tuor Sinegaja. Et cussì si stavano su queste pratiche.

[1496 04 15]

A dì 15, a Roma introe el signor Zuane di Pesaro zenero dil papa con la sua condotta de cavali 400, el qual era stà decreto dovesse andar in reame. *Etiam* la condotta di suo fiul ducha di Gandia che doveva esser cavali 400; ma era malissimo in hordine.

[1496 04 18]

A dì 18 april, la causa dil cardinal di Zenoa con li heriedi di Zuam Frescobaldi, di una donatione di ducati 9000 a esso cardinal facta del 147 ... per dicto Zuam Frescobaldi, hesendo stà molto disputata al zudegà di forestier, era comesso dil cardinal uno domino Paulo Ravachiaro zenoese, in questo zorno fo expedita al zudegà di forestier, zoè fo asolti li dicti heriedi da do zudexi, per Alvise Venier de sier Domenego e per Zuan Francesco Sagredo, et sier Constantin Zorzi, tercio collega, non fu in opinione. In questi giorni, se intese da Piero Martines consolo di cathelani, et *etiam* d'altri come haviano lettere di Messina de 19 marzo di Piero Maruli, homo di gran fede, che advisano come l'ysola de Zerbi, ch'è tra Tunis e Tripoli, la qual era habitata da mori, che *voluntarie* se havia fatto cristiani parte di lhorò, et levato la insegna dil re di Spagna, et scritto di questa novità in Sicilia al vice re, et che era zonti do ambadori di la dicta ysola ivi per andar in Spagna. La qual ysola, *ut dicitur*, fa più di 15 milia anime, et tutto è stato mediante Nadalin di Fantini veneto. *Tamen*, la verità fo questa, che essendo uno capo de arabi governador di quel locho in differentia col re di Tunis per caxon di certi danari, dette la rocha ad alcuni cathelani per el re di Spagna. *Tamen*, niun si fece cristiano, et il re di Spagna li parse di tuor ditto dominio; ma la cossa rimase cussì in questo garbuio.

A Milano, el ducha, per molte vie, havia avisi come el re di Franza feva gran preparamenti per vegnir in Italia, et scrisse che l'havia esso re dato la paga a 8000 cavali per questo effecto, et che l'era a Lion: *unde*, per questo, nostri stava in qualche dubitatione. Et pur el ducha advisava, come dicto re faceva pedoni de' picardi, englesi, guasconi, bertonni e normandi, et che era certificato come a dì 28 marzo, era zonto a Lion.

Item che, havendo madona Bona alcune done [116] milanese con lei in Franza, e uno mistro Zuan Antonio Busto suo medico, dicto roy ordinò fusseno subito remandate a Milano, a le qual li donoe scudi 10 per una, et *etiam* dicto medico da lei licentioe. Et in Franza non si poteva andar exploratori, *adeo* nostri molto temeiva. Et il ducha de Milano, dubitando che zenoesi non li rebellasse, perché motizavano perché non rehavendo Pietrasanta volevano esser col re di Franza, tuttavia fo facto fanti et per la Signoria nostra 500, et Zorzi Negro secretario stava a mantenerli ne la fede. Et per il ducha vi andoe domino Francesco Bernardino Visconte, fo *alias* qui oratore, et ancora mandoe el conte di Caiazo, come dirò di soto, et questo perché li si divulgava la parte Fregosa voleva far novità contra la Adorna che governava, perché messer Baptista di Campo Fregoso, era in Franza, scriveva che il re di Franza era sdegnato contro zenoesi, et lo voleva remeter in Zenoa insieme con li fo-

raussiti di la sua faction. Oltra di questo, el ducha di Milano predicto el exè uno orator in questa terra per consultar *quid fiendum*, el qual fu domino Guido Antonio Rizimboldo arziepiscopo de Milano, che era stato in Spagna ambasiatore. El qual a dì ... april, partì di Milano, et se ne vene per Po.

El ducha di Ferrara era tutto francese; pur temeva di facti soi, et era per metter i confini del territorio di Ravena con Lugo, *unde*, el suo ambador se partì de qui in questi giorni per andar a veder dicti confini, insieme con Andrea Zanchani podestà et capitano di Ravena, et sono *supra loco*. Fo fati desegni, *tamen* non sono d'acordo, come dirò di soto, et esso ducha ateneva a fabricar chiesie, *maxime* la Certosa, et, per cazon de questi confini, mandava a dir a la Signoria che era contento di far quanto voleva essa grandissima Signoria; di la qual era fiul. Pur faceva conzar Castello vechio, et fo divulgato havia fato fabricar 900 letiere, aspectando francesi ivi. Di la tardità dil marchese di Mantoa di andar in reame, era molto mormorato da tutti, et è da saper che el signor Zuane suo fratello, di età di anni 22 et zenero dil magnifico Johanne Bentivoi, andò in questi zorni con cinquanta homeni d'arme a sue spexe in reame per servir la majestà dil re, et per metersi in hordine spese dil suo apresso ducati 4000, *unde* el re li donoe per gratuirlo el ducato di Sora che el prefetto teniva, et in questo mexe di april zonse a Soma, poi andò dal re.

[1496 04 19]

A dì 19 ditto, si partì di questa terra Nicolò Michiel doctor et cavalier, designato orator a Roma in loco dil Zorzi, et andò a Padoa poi a Ferrara dove zonse a dì 23 ditto, et el ducha con li figlioli et più [117] di 300 cavali li vene contra, et volse el precedesse Zuam Mocenigo vicedomino nostro, che, per la comissione sua, non poteva; ma el ducha diceva che la zornata era sua, et perhò l'honorava metendolo di sora *etiam* di lui, et, conclusi, li fece un grandissimo honor; et poi, partito per la via di Romagna, andoe verso Roma.

Vene in questa terra uno Alexandro di Gonzaga affine dil marchese di Mantoa et stato a soldo suo, et combatè con francesi in reame, et volle da la Signoria condotta. A dì 19 april, nel consejo di pregadi, fo messo parte per i savii di ordeni di metter quatro galie al viazo di Baruto et per in Alexandria et preso. Et la matina fono incantade in Rialto, justa il solito, et pagate per li patroni molto care, et per gran consejo fu facto capitano a Baruto Andrea Baxadona, et in Alexandria Iacomo Badoer di Sebastian cavalier fiol. Et ancora fo messo parte di mandar tre galie in Fiandra; ma, considerando il pericolo, non fu preso vi andasse questo anno. Al viazo de trafego per levante, fo messo 3 galee et electo capetanio Iacomo Cocho. Adoncha tutte queste mude, che prima erano asuete di andar, per queste guerre resteteno, *videlicet* Fiandra et Aquamorta. *Etiam* Romania, overo a Costantinopoli, più dicto viazo non usavano.

In questa terra si mormorava che non erano lettere di Francesco Capelo cavalier orator nostro in Franza, et la causa era che, non potendo vegnir per altra via che passar da Barzelona a Zenoa, da alcuni navilii de' francesi li corieri erano intercepti. Fo divulgato di certa rota havia dato spagnuoli apresso Perpignano ad 1500 sguizari dil re di Franza, *tamen* poi non reusite, et a dì 23 dicto, zonse lettere di 14 fevrer fin de 2 marzo, per le quali se

intese come la majestà dil re et regina erano venuti a Tortosa volenterosi di far facti contra francesi, et che havia licentiatu li oratori di Franza. Le qual lettere vene per la via di Roma, zoè di Tortosa a Roma, poi in questa terra.

[1496 04 21]

A dì 21 dicto, per lettere de l'orator nostro de Milano, se intese come in quel zorno, a dì 19, el ducha li havea dato aviso haver di Torino di la morte di quel ducha Carlo Zuane Amadeo, che era di età di anni 10, el qual morite molto repentinamente, fo judichato da veneno, et che non era altri che, di quel sangue di Sabaudia, ereditar potesse, se non Philippo monsignor di Brexa suo barba, zoè fratelo fo dil bia' Amadio et di madona Bona *olim* duchessa di Milano, il qual governava la Savoia di là da' monti. Et dicto Filippo monsignor si aspectava in quele parte, et da poi se intese che li baroni lo chiamoe per [118] ducha. Pur si stava con suspecto che 'l re di Franza non tolesse quel stato, per esserli comodo a le cosse de Italia, benché Philippo monsignor fusse suo barba, fratello di la madre. Et el ducha di Milano li mandoe subito ad oferirsi el conte Carlo di Belzoso, et poi esso ducha di Savoia, dil mexe di mazo vi mandoe uno suo orator a Milano, el qual fu molto honorato. Li andò contra el ducha et lo accompagnò allo alozamento; li fece le spexe et nel partir li dè una zorneda d'oro di valuta di ducati 300 con 300 scudi. Et poi *etiam* ne mandò in Savoia uno altro oratore, come scriverò.

Di Franza se intendeva il re era a Lion con la moglie graveda, et era varia opinione di la sua venuta in Italia. Havia ivi el cardinal San Mallò, Zuan Jacomo di Traulzi, Antonio Maria di San Severino, don Ferante fiol dil ducha de Ferrara, et Camillo Vitelli et Carlo Orsini figlio dil signor Virginio. El cardinal San Piero in Vincula era a Niza di Provenza per sollicitar di far armata. Alcuni advisava come el re deva danari a le zente, *maxime* a sguizari, a i qual fo dicto haverli dato per conto vechio scudi 60 milia, la qual nuova se intese per Marco Bevazan secretario nostro mandato di sguizari. Come ho dicto, variamente se ne parlava. Chi diceva: el verà, *maxime* fiorentini che in Rialto dicevano esser certissimi; chi, che non si poteva partir del regno se non lassava heriedi; chi, che manderà ad ogni modo el Traulzi con zente; et chi teniva la sua venuta esser a Lion per ritrovarse più vicino a Lengadocha, dove il re di Spagna li deva fastidio. Et cussì si stavano in varie disputatione, et per lettera di Bologna di Antonio Vincivera secretario, di 22, nostri fo certificati per uno venuto de lì, parti a dì 12 april da Lion, che diceva a Lion nulla si parlava di vegnir in Italia, e non si feva alcuna provision. Et ancora, per lettere mandate da Lion a uno Martinengo da Brexa, come, se per tutto zugno francesi si tegneva saldi in reame el re manderia zente per terra in Italia, overo faria pensier di vegnir, altramente no. Si ché, quelle nuove veniva da Milan non era vere, et tutto faceva el ducha acciò venetiani spendesse et lui atendeva a cumular oro. Et è da sapere che dicto ducha havia in Franza per ostaso Sforzin et alcuni altri, et per suo ambasciatore era andato domino Antonio Maria Palavicino, el qual, in questi zorni, licentiatu dal re, ritornò a Milano. Narava come madona Bona era a Turs malcontenta et mal vista; pur si contentava di starvi lì in Franza. El duca di Orleans pur apresso il re. Et, come intesi, monsignor de Linì suo cusino era venuto in disgratia di esso re, per caxon che lui [119] era stato causa di dar el governo di Pisa, Sarzana, e Pietrasanta a monsignor d'Antreges che havia li dicti lochi venduti, *unde* lo privoe dil posto, et dicto